PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL SEME/Nº 003/2023, DE 01/02/2023.

Divulga data, local e horários para escolha de nova localização dos profissionais que
participaram dos Processos Seletivos regidos pelos Editais nºs 12/2022 e 20/2022, que
objetivou o preenchimento de vagas para Professor e Técnico Pedagógico em regime
de designação temporária e que tiveram seus contratos prorrogados por força do
Decreto Municipal nº 1.577/2022, e dá outras providências.

A Secretária Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas Atribuições Legais, que lhe são conferidos pelo Decreto N° 015/2017 de
02/01/2017, em conformidade com o Art. 30, parágrafo único e alíneas da Lei
1.980/97, de 21/07/97, Decreto Municipal nº 1.577/2022, e, tendo em vista a
prorrogação do Processo de Seleção realizado por força dos Editais nºs 012/2022 e
20/2022,

R E S O L V E:

Art. 1º Tornar público aos profissionais que participaram do Processo Seletivo movido
por força dos Editais nºs 012/2022 e 20/2022 e que tiveram seus contratos
prorrogados por força do Decreto Municipal 1.577/2022, nas vagas de Professor e
Técnico Pedagógico que a chamada para escolha da nova localização será realizada
nos dias 02/02/2023 e 03/02/2023, na Secretaria Municipal de Educação, situada na
Av. Presidente Costa e Silva, nº 155, bairro Novo Horizonte, Linhares/ES, e obedecerá a
seguinte ordem:

I - No dia 02/02/2023, às 07h, será realizada a chamada para a escolha de nova
localização dos Técnicos Pedagógicos que tiveram seus contratos prorrogados por
força do Decreto Municipal nº 1.577/2022, obedecendo à seguinte ordem:

TÉCNICOS PEDAGÓGICOS – EDITAL 12/2022
NOME

Ana paula Miranda Brasil Guidini - PCD
Adriana Alves Arcanjo - PCD
Gabriel Hulle Cardoso
Katrina Almeida Dos Santos
Eliana Preira Gomes
Franciani De Angeli
Paula Pinto Da Silva Garcia
Elvira Viana De Santana Albertino

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Rômulo Ferron
Katiúcia Scarpati
Elizângela Da Penha Zuqui Bolsoni
Ritiele Dos Santos Souza Mai
Aline Guastti Dalarme
Ana Paula Miranda Brasil Guidini
Ana Karina Tenório Locatelli
Cleidiane Dimas Ferreira
Ana Júlia Pereira Leite
Raiany Gomes Scaramussa
Maria Aparecida Da Silva
Rayane Gomes Girelli
Andressa Soares Alves
Maria Da Penha De Souza Carvalho Gaia
Leidiana De Fatima Dos Santos
Marina Bissoli Wuticosky
Rosilane Boldrini Dezan De Souza
Regiane Satyro Dos Santos
Erika Alves Da Rocha
Mayriane Ribeiro Dias
Angelica Francisca Bastos Da Silva
Ana Paula Zanardi Manzoli
Jociana Cardoso De Souza
Katiane Dos Santos
Ângela Maria Duarte Costa Gomes Santana
Alexsandra Souza De Oliveira
Keler Mara Santana Bionde
Andressa Da Silva Santos Linhalis
Edilce Maria Fantin Gimenez
Daiane Travezani De Jesus
Elisangela Soprani Salles
Adriana Alves Arcanjo
Kelly Cristina Da Costa Gonçalves Ribeiro

TÉCNICOS PEDAGÓGICOS – EDITAL 20/2022
NOME

MARIA VERÔNICA CORONA MARCHIORI CARDIA
IONEDES DIAS LANGA
MARLETE ALMEIDA
ARIELE ALVES
DRIELI MARIA LEONEL MENEGARDO
TICIANA PORQUIERE DA CONCEIÇÃO
KÁTIA LEANDRA GAMA PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LUCIANI DOS SANTOS CARLOS
ADONIAS CAMARGO
DIELE DA SILVA PEREIRA RUFINO

I - No dia 03/02/2023, será realizada a chamada para a escolha de nova localização dos
Professores – Polo e Regiões que tiveram seus contratos prorrogados por força do
Decreto Municipal nº 1.577/2022, obedecendo à seguinte ordem e horário:

07h – PROFESSORES POLO – EDITAL 12/2022
NOME

Dennis Haruo Takabatake
Yara Leite Dos Santos
Rafael Dos Santos Buffon
Dayane Santos Faccin
Poliana Rodrigues
Isabela Ferreira de Oliveira
Ariele Imberti Soprani
Luana Braz Rosa
Rosiley Carvalho Alves
Dayane Oliveira Ribeiro
Glícia Placides Valério
Railiany Martinelli Malze
Rythelle Faccini Dos Santos
Karla Suave
Raquel De Barros Costa
Alda Francisca Da Silva
Tatiane Gomes Dos Santos Correia
Vanessa Tassinari De Souza
Beatriz Ferreira Dos Santos
Jocimara Conceição De Souza Da Silva
Emilly Rangel Jovencio
Gilmara Lopes Osa
Míryan Rosa Marques Araujo
Cristiane Nascimento Silva
Francielli Pessoa
Elisangela De Assis Da Silva Barbosa
Andressa Soares Alves
Amanda Fagundes de Oliveira
Erenilza Corrêa de Oliveira
Samira Azevedo Santiago
Keila Gonçalves Pires
Marlucia Schulthais Alves

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

08h – PROFESSORES POLO – EDITAL 20/2022
NOME

VANE LUCIA RODRIGUES
ROSIMARI LEITE
NATALIA OLIVEIRA DA SILVA DELGADO
MARIA APARECIDA GUASTI MOREIRA
ELIZETE MARIA BISSOLI NIERO
ALESSANDRA MIGUEL RODRIGUES
CRISTIANE CUSSA DE ANDRADE
NAJARA ALMEIDA DE BRITO NEVES
FRANCISCA IRANILDA DA SILVA
SIMONE JESUS DOS SANTOS BATISTA
MARIA DA PENHA DA CONCEIÇÃO CARDOSO
REGIANE SATYRO DOS SANTOS
JANDAÍRA BACELAR
JANINI DE ALMEIDA SOARES
MARIA DA PENHA DE SOUZA CARVALHO GAIA
MARIA DAS GRAÇAS BELSHOFF DA RESSUREIÇÃO
THABITA BOLSONI ROSÁRIO
THAYNÁ ALDRIGUES
KARINA SOPRANI ALVES
JOSIANI MACHADO DOS SANTOS
JAQUELINE FONTANA CÁO
DIANE REBONATO DE MELO
REGIANE MIRANDA RODRIGUES
KATIARA SILVA TAMANDARÉ
DIEGO REGIS CONCEIÇÃO MOREIRA
GENIANA SIDALINO DOS SANTOS
ROSIMEIRE DOS SANTOS SOUZA OLIVEIRA
FRANCIELE DE JESUS LEITE
LAYLA POSSIMOZER LAIBER
EMMILY DURÃO RIGO
LORENA CORREIA DA SILVA
SILVIA RONCHI BOA DA SILVA
DAYANE CARLOS FRANÇA
SCARLATE SILVESTRE TEIXEIRA
JÉSSICA BORGES LOUREIRO
MEIRIELEN BONICENHA OLIVEIRA MEIRELES
BRUNA SILVA BRANDÃO
SANDRA SANTOS BRAVIN
JULIANA FERREIRA FRANÇA SILVA
JOESIA ROSA DE JESUS BALDACINE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

IANNE PEREIRA DOS SANTOS MENEGUSSI
RAFAELA ALMEIDA GAMA
ELIANE CRUZ
JOELMA NUNES DUTRA
INGRID PEREIRA DOS SANTOS
VALDINEIA CANA VERDE CARVALHO DOS SANTOS
DAIARA DOS SANTOS BOLSONI
LORENA DA VICTORIA ARRECO SILVA
BRENA BENICÁ
ELIANE MARIA RECO

09h – PROFESSORES POLO – EDITAL 20/2022
NOME

JUSLEI APARECIDA DAMIÃO DA SILVA
MARIA DA PENHA DA SILVA MOTTA
ANDRÉIA CONCEIÇÃO SILVA
ELCIONE LIMA
KELLY DA TRINDADE GOMES
MARIA DE SOUZA COSTA DIGAM
GLÁUCIA FÁTIMA CEOLIN GAVA VIGUINI
WANDERLÚCIA AFONSO DE SOUZA MATOS
FRANCISCA SILVANA DE LIMA DAMBRÓS
CREUZA GALINA DA SILVA
JOSIMAR GAVA ZOPPI SALOMÃO
GLÍCIA PLACIDES VALÉRIO
CINTIAN SILVANA SENA
LANDIMARA DO NASCIMENTO DUARTE DA SILVA
VANDERLEIA CORREIA SUSSI OLIVEIRA
LUDIMILLA SILVA DE SOUZA BARRA
VERONICA MOREIRA RODRIGUES
GILBERTO SILVA DE OLIVEIRA
PATRICIA GOMES FERREIRA DOS SANTOS
DAIANNA DE OLIVEIRA DUARTE GARDIMANI
MARIA JOSÉ SOUZA
CARINA SOUZA FERNANDES
KELLY CRISTINA DA COSTA GONÇALVES
CASSIA PAMELA PARMANHANI WELBERT DE SOUSA
KERLEY RIBEIRO AMARAL
LUANA COSTA SANTOS
TAMYRES TEIXEIRA
TASSIANE SOUZA DA CRUZ MESSIAS
ANDREIA RAMOS LOPES FLORENTINO
CAMILA DE CASSIA GONÇALVES SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

JOSENÉA DA SILVA BALBINO DOS SANTOS
LUCILENE FERREIRA DE SOUZA
CLAUDIA GARCIAS BATISTA DA VICTÓRIA
MALUCIA GOTARDE DALBEM SOELA
GREGÓRIA LIMA DA SILVA DOS SANTOS
GIRLANDE FERREIRA DA SILVA
JAQUELINE RODRIGUES DOS SANTOS BRAVIM
THAYLA ALBANE GONÇALVES
ELISÂNGELA ROBERTA SANTANA COSTA
FABIOLA NASCIMENTO
JULIANA DOS SANTOS OLIVEIRA BRAZ
NADINE SELESTRINE FIRME GALVANI
SÔNIA MARIA LOPES PAIS
SANDRA MARIA ESTEVAM DE SOUZA
THIELY MIRANDA BARBOZA PEREIRA
MARIA DE FÁTIMA JESUS DE SOUZA GALVÃO
FLAVIA CAETANO DA SILVA MAGNAGO
MARTA SANTOS DA SILVA
MÁRCIA DE LIMA VIEIRA
SINARA DE CASTRO FERREIRA

10h – PROFESSORES POLO – EDITAL 20/2022
NOME

MAYARA LOPES DE SÁ
SALUSTIANA ALVES DE JESUS OLIVEIRA
MARIANA BISS MATHIAS
ALINE BORGES LOPES
JANUZA ALBARES PADILHA PENITENTE
ELZIR ALVES DA SILVA DOS SANTOS
BEATRIZ SANTOS SANT'ANNA
ELAINE LIRIO CARDOSO
MAIRA CORREA TEODORO INOCENTE
MARILSA MARCARO
JOSIANE VICENTE DO COUTO ALVES
LORENA PEREIRA BORGES
MARILDA RAMOS DO NASCIMENTO PASSOS
DANIELE BLAZER FIGUEIREDO
ANDRESA PAGUNG DOS SANTOS VIEIRA
DAIANE BELLUMAT
MARILZA APARECIDA DE SOUZA MARCONDES
FERNANDA VIEIRA LEONCIO
JOCIELLE NUNES DA COSTA
MARIA DA PENHA PERONI CUSTÓDIO LINO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DRIELLEN RIGO DOS SANTOS
LILIA DOS SANTOS OLIVEIRA
THAYZA AMARAL XAVIER
ELIZEMAR DE SOUZA MORAES
CLÁUDIA MARA PAGOTTO PEREIRA
ADRIANA DA VITÓRIA SARMENTO
EMANUELLE APARECIDA DE ALMEIDA
TATIANE SCHAEFFER DOS SANTOS ENDRINGER
JANDRELEIA SAMPAIO DA SILVA SOUZA
ESTEFANI AFONCIO FANTIN DA CRUZ

11h – PROFESSORES REGIÕES – EDITAL 20/2022
NOME

REGIÃO 01
CRISLANEA LIMA CASTRO
MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO FREITAS
KÁTIA ADRIANA BIZ MOROSINI
FRANCESCA DE LIMA RIBEIRO ALVES
DILZA LUNZ
MAYARA CARDOSO SANTANA
MARIUZA MADERI MERLO OLIVEIRA
ADEILZA DE LIMA FRANCISCO
SANDRA MARA AMARAL GAMA SANTOS
CLÉIA CORREA DOS SANTOS

REGIÃO 02
WANDERLEIA MARQUES DE AGUIAR
MÔNICA DE ALMEIDA DA CUNHA DE OLIVEIRA
DANIELI DOS SANTOS PEREIRA NOGUEIRA
NATALINE SANTOS DE OLIVEIRA
ELIANI SILVA SANTOS

REGIÃO 03
ALESSANDRA SILVA GUILHERME TITO
JUCINÉIA SIMÕES CORREA
ROGÉRIO SILVA GUILHERME
VANESSA DE JESUS SANTOS SOUZA
PRISCILA CONCEIÇÃO FLORO
MARIA APARECIDA SANTOS DE JESUS DEOLINDO
LUZIANE TOMÁS FERREIRA
ELAYNI DEBONI BATTISTI
ROSINÉIA MARCIANO OUVERNEY VENTURINI
JULINENIS RODRIGUES PENHA
ELIANE DOS SANTOS SOUZA

REGIÃO 04

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DEUZENIR DANIEL BARCELLOS
DRIELLE SOUSA COSTA
GEILDA PEREIRA DOS SANTOS DA CONCEIÇÃO

REGIÃO 05
MARIA TATIANE MAMENTI RUUS DOS SANTO RISSARI

REGIÃO 06
LILIANE DOS SANTOS BALDASSINI
CRISLANE DE SOUZA PEREIRA DA SILVA
LUCINÉIA PIANCA LOIOLA AVANCINI
ROSIMERE AVANCINE LIUTH PENITENTE
SILVANA RUFINO CORREA
MARIA DA PENHA MIRANDA GATTI

REGIÃO 07
ROSINALVA ALMEIDA DOS SANTOS
LUCILENE NUNES
WANDERLÉIA DAS GRAÇAS MARCHIORI BIANCHI

REGIÃO 08
ALCENIR APARECIDA ROSA DE VARGAS
MAIARA PINTO ROCHA

REGIÃO 09
MARIA APARECIDA BARCELLOS COSTA
ANDRESSA ALMEIDA FELÍCIO

REGIÃO 11
PATÍCIA SEITH MONECHI
ANDRESSA SEITH MONECHI CAMARA
PENHA FERREREIZ LADISLAU GONÇALVES
VALÉRIA REGIANI FERRAÇO SOFIATI
ALYNE DE CÁSSIA DO CARMO SANTANA
THAYNARA DE ANGELI SEZANA

14h – PROFESSORES ÁREAS ESPECÍFICAS – EDITAIS 12 e 20/2022
NOME

LÍNGUA PORTUGUESA
CARLA FRACALOSSI ALVES
JUNIA BRAGANÇA RAMOS
JOSAURA DUARTE DA SILVA COELHO
ELZA MARTINS DE CARVALHO
VALDINEIA FERREIRA DOS SANTOS
ELOISA PEREIRA RICARDO
CAMILA SOARES CRUZ
PABLO FABRES GOMES
MAYANA PANCERE
MARIA DO SOCORRO DA COSTA BOBBIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MATEMÁTICA
RAYANE VIEIRA DA SILVA
LEONARDO RAMOS SOUZA
RONISLEI GABRIEL
PATRICIA PARDINHO BONOMO
LUZIA SOARES
JOÉSIA CARDOSO DA SILVA DAMBROZ

CIÊNCIAS
GIULIA DAYANA PONATH LUCINDO CAMPOS
MONICA BARBOSA
LAIS ANHOLETTI POMPERMAIER
LUZINEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA
VALDINEIA DO NASCIMENTO SOUZA
JORGE ALEXANDRINO DE JESUS XAVIER
POLLYANA FERRACO BOLDRINI ANDREATA
SHINAMALIA DOS SANTOS CONCEIÇÃO SOUZA
CLAUDIA MARIA DO NASCIMENTO RIBEIRO

GEOGRAFIA
GIULIANI CAMARA DOS SANTOS
OSVALDO AIRES DE ALENCAR FILHO
FAGUINO FERNANDES CONTAO
JOB SALOMÃO PIMENTA DE SOUZA

HISTÓRIA
DAVI LUCAS SCARDUA
KAIKE PIMENTA CUSTÓDIO
WESLEY DA CUNHA TEIXEIRA
GABRIEL WAGNER PEREIRA DE SOUZA
ANA APRECIDA DOS SANTOS SOUZA
BRUNO PENHA BENICÁ

15h – PROFESSORES ÁREAS ESPECÍFICAS – EDITAIS 12 e 20/2022
NOME

EDUCAÇÃO FÍSICA
LEANDRO DRUMOND SOARES
HARYSON DA TRINDADE GOMES
THIAGO SOUZA COELHO GINELI
LIVIA VIANA DOS SANTOS DE SOUZA
ELIETE PEREIRA
MALENA PEREIRA SANTANA PASSOS
LUCIANO ALVES DE SOUZA MATEUS
ELOIZA MILENNA COMINATTI
LETICYA VIEIRA
ANDRESSA PAULI PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HIGO GAMA CURTO
KATIA EWALD QUEIROZ SARDINHA

LÍNGUA INGLESA
NYARA DE NADAI CARVALHO
SARA WILDEMBERG PIRES ZUCATELLI
MARIANA MOURA DA SILVA
THALIS DE NADAI CARVALHO

ARTE
MARCIA ALMEIDA LIMA
FABIANE PENHA ENCARNACAO
LENIR FAVERO FERREIRA
WESLEY GOMES SANTANA
ELIZABETE MORAES DA SILVA
SOLANGE VIEIRA DA SILVA
NEUZILENE PIAO
GRACIELA FERRON SILVA
TANIA MARIA PATROCINIO BOONE
ROSA MARIA FOEGER
LUARA OLIVEIRA PESSOA
TAMYRIS DE OLIVEIRA BARBOZA MANSK
LARISSA VITORAZZI FREGONA
JAIARA DA ROCHA FERREIRA CHERRI
DJANEY BAUSEN GABRIELLI

ENSINO RELIGIOSO
ALESSANDRO GARCIA DOS SANTOS
RONE ROGERES GARCEZ DIAS SILVA
PAMELA SOARES CYPRIANO
MATUSALÉM PEREIRA DOS SANTOS
ROGÉRIO DA ROSA FRANÇA
JOSENITA PEREIRA DOS SANTOS
NILZA LEITE DA SILVA SANTOS
LEYDIANE BERMUDES CANDIDO

Art. 2º Os profissionais que tiveram seus contratos prorrogados deverão, no ato da
escolha, apresentar os seguintes documentos:

 I - Documento de identificação pessoal com foto (original);

 II - Declaração atestando a compatibilidade de horários (formulário será
entregue no ato da escolha), no caso de acumulação legal de cargos públicos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES – ES
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Art. 3º Na ocasião de imprevistos, os horários poderão sofrer reajustes pela Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 4º O candidato que não comparecer, chegar após a sua chamada, que não se
manifestar ou recusar a vaga ofertada será reclassificado automaticamente e
reposicionado no final da listagem.

Art. 5º Os profissionais acima mencionados deverão comparecer pessoalmente ou por
meio de procurador legalmente autorizado por documento particular, com firma
reconhecida.

Art. 6º No dia da escolha de vagas, a Secretaria Municipal de Educação seguirá todos
os protocolos de segurança e prevenção estabelecidos pelas autoridades competentes
no combate ao novo coronavírus.

Art. 7º A Secretaria Municipal de Educação recomenda a todos os profissionais que
comparecerão à escolha de vagas que retirem-se imediatamente das dependências da
SEME após a escolha da vaga e recebimento do encaminhamento, como medida de
segurança e prevenção ao combate do novo coronavírus.

Art. 8º Será permitida a entrada no local para escolha de vagas acima mencionada
apenas o profissional convocado ou seu procurador, no dia e hora em que foi
convocado e os servidores da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 9º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Educação de Linhares, Estado do Espírito Santo, ao primeiro
dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três.

MARIA OLIMPA DALVI RAMPINELLI
Secretária Municipal de Educação

Decreto nº 015/2017